
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 00 de janeiro de 2020

terça-feira, 27 de outubro de 2020 - Ano 10 - nº 842

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Sumaré, através da Se-
cretaria Municipal dos Negócios de Finanças –
Superintendência de Administração Tributária, 
vem através do presente e com base no disposto 
no artigo n.º 98, inciso IV e artigo nº 99, inciso IV 
da Lei Municipal n.º 2.244 de 13 de Dezembro de 
1.990, que instituiu o Código Tributário do Muni-
cípio de Sumaré – CTMS (artigos alterados pela 
Lei nº 5981/2017), INTIMAR a empresa PROAR 
SISTEMAS TERMICOS LTDA, devidamente regis-
trada junto ao Cadastro Mobiliário Municipal sob 
n.º 32040.01-6, CNPJ sob n.º 15.684.908/0001-
39, com endereço à Rua São Lourenço n.º 87 – 
Jd. Lucia - Sumaré/SP, da lavratura do AIIM Nº 
012/2020, expedido na data de 27/10/2020, ob-
jeto do Processo Administrativo nº 12996/2000; 
tendo em vista a violação do disposto no artigo n.º 
225 da Lei Municipal n.º 2.244 de 13 de Dezembro 
de 1.990, que instituiu o Código Tributário do Mu-
nicípio de Sumaré – CTMS, c/c disposto no artigo 
n.° 2 do Decreto Municipal n.º 4.474/1990 de 28 
de Dezembro de 1.990.

Em consequência foi imposta multa com base no 
disposto no artigo 311, § 1.º, Inciso I, da Lei Mu-
nicipal n.º 2.244 de 13 de Dezembro de 1.990, que 
instituiu o Código Tributário do Município de Su-
maré – CTMS. Obs. Inciso I alterado pela Lei Muni-
cipal 5050/2010.

Fica ainda a empresa intimada a comparecer 
dentro do prazo improrrogável de 20 (vinte) dias 
orridos a partir da publicação deste edital à Rua 
Dom Barreto, 1211, Centro – Fiscalização Tribu-
tária para tomar ciência e retirar os documentos 
supracitados.

Desde que o autuado não apresente defesa e efe-
tue o pagamento das importâncias exigidas no 
Auto de Infração e Imposição de Multa, dentro do 
prazo de 30 (trinta) dias contados da respectiva 
intimação, o valor da multa punitiva, exceto a mo-
ratória, será deduzida de 50% (cinquenta por cen-
to), conforme previsto no artigo n.° 117 da Lei Mu-
nicipal n.º 2.244 de 13 de Dezembro de 1.990, que
instituiu o Código Tributário do Município de Su-
maré – CTMS.

Decorridos os prazos acima referidos, sem impug-
nação ou pagamento, os débitos acrescidos das 
cominações legais, serão inscritos em divida ativa, 
para efeito da cobrança efetiva.

Sumaré, 27 de outubro de 2020.

MARIA NADIA SABINO FERREIRA
Fiscal Municipal 

Atos, Editais
e Avisos

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

C O N V I T E
A U D I Ê N C I A   P Ú B L I C A

Tendo em vista o atual contexto de emergência 
mundial na saúde, com o advento e propagação 
da pandemia causada pelo vírus Coronavírus/
COVID-19 e a recomendações sanitárias da OMS 
(Organização Mundial da Saúde) e do Ministério 
da Saúde;

Considerando a Lei Federal de 06 de fevereiro de 
2020, que dispõe sobre as medidas para o enfren-
tamento da emergência de saúde pública de im-
portância internacional decorrente do Coronaví-
rus/COVID-19, com as alterações promovidas pela 
Medida Provisória nº 926 de 20 de março de 2020. 
Considerando igualmente o que rege os Decretos 
10.764, de 14 de março de 2020 (anexo) e 10.765, 
de 16 de março de 2020 (anexo), do Exmo. Pre-
feito Municipal, acerca das medidas destinadas ao 
enfrentamento do Coronavírus/COVID-19;

Considerando o Decreto 10.766, de 17 de março 
de 2020 (anexo) do Exmo. Prefeito Municipal, que 
declara situação de emergência no Município de 
Sumaré em razão do Coronavírus/COVID-19, na 
forma que especifica.

Considerando o Decreto Municipal nº 10.776 de 
23 de março de 2020, que decretou situação da 
calamidade pública no município de Sumaré, es-
tabelecendo o regime de quarentena, em especial 
no artigo 5º, onde fica suspenso o atendimento 
presencial nas repartições públicas;  

Considerando o Decreto 64.881, de 22 de março 
de 2020 e Decreto 65.237, de 9 de outubro de 
2020 do Exmo. Governador do Estado de São Pau-
lo, que estende a medida de quarentena de que 
trata o Decreto 64.881, de 22 de março de 2020, 
no contexto da pandemia do COVID-19 (Novo Co-
ronavírus), e dá providências complementares;

Considerando os Atos da Presidência da Câmara 
Municipal de Sumaré nº 50 de 13 de março de 
2020, nº 53 de 30 de março de 2020 e 118, de 04 
de setembro de 2020, e os Atos da Mesa Diretora 
da Câmara Municipal de Sumaré nº 09 de 16 de 
março de 2020, nº 10, de 20 de março de 2020, nº 
11 de 23 de março de 2020, nº 12, de 23 de março 
de 2020 e nº 16, de 05 de maio de 2020, todos eles 
trazendo a matéria para a regulamentação das 
prevenções e providências em relação ao Corona-
vírus/COVID-19;

Comunicamos que excepcionalmente e pelos mo-
tivos acima expostos, não será realizada AUDIÊN-
CIA PÚBLICA PRESENCIAL na fase de tramitação 
do Projeto de Lei nº 170, de 30 de setembro de 
2020 – que orça receita e fixa a despesa no Muni-
cípio de Sumaré para o exercício de 2021, de au-
toria do Prefeito Municipal na Câmara Municipal 
de Sumaré.

Como alternativa, a Câmara realizará a audiência 
pública via on-line, no dia 29 de outubro de 2020 
às 14h, e será transmitida no canal da Câmara Mu-
nicipal de Sumaré no Youtube.

Nesse sentido, convidamos a todos para acom-
panhar a audiência na data agendada, sendo que 
será garantida a participação popular, de enti-
dades, bem como dos órgãos da administração 

pública em geral e sugestões e apontamentos, 
poderão ser enviadas para o e-mail secretaria@
camarasumare.sp.gov.br.

Câmara Municipal de Sumaré, 27 de outubro de 
2020

WILLIAN SOUZA
Presidente 

Portarias, Leis
e Decretos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

DECRETO Nº 10.906, DE 27 DE OUTUBRO DE 
2020.

Dá nova redação ao art. 4º. do Decreto  nº 
10.763/2020. - 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré,

Considerando os elementos constantes do Proto-
colado - PMS nº 8844/2020.

D E C R E T A:

Art. 1º - O Art. 4º do Decreto nº 10.763, de 13 de 
março de 2020, passa a vigorar com a seguinte 
redação:

“Art. 4º - Fica criado o Boletim Informativo que 
será elaborado pela Secretaria Municipal de Saúde 
e disponibilizado na página Oficial da Prefeitura, 
no qual constarão informações atualizadas sobre 
o Coronavírus (COVID-19).”

Paragrafo único: A Secretaria Municipal de Saúde 
definirá a periodicidade dos boletins, conforme 
critérios técnicos.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da 
sua publicação, ratificando as demais disposições 
contidas no Decreto Municipal nº 10.763/2020.

Município de Sumaré, 27 de outubro de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Or-
gânica do Município de Sumaré, aos 27 de outubro 
de 2020, no Paço Municipal, e em 27 de outubro 
de 2020, no Diário Oficial do Município. 

WASHINGTON LUIS CONTE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 terça-feira, 27 de outubro de 2020

PORTARIA Nº 670, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020.

Substitui membro da Comissão de Sindicância 
instituída pela Portaria nº 614/20, e dá outras 
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e

Considerando o Decreto Municipal nº 10.890/20;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 3463/18;

R E S O L V E:

Art. 1º - Substituir na Comissão de Sindicância, 
instituída pela Portaria nº 614, de 24 de setembro 
de 2020, o membro Humberto Carlos Rodrigues 
Azenha por Ivonete Pereira de Camargo

Parágrafo Único: Em face da substituição determi-
nada pelo caput deste artigo, a referida Comissão 
fica assim constituída sob a presidência do pri-
meiro, com os seguintes membros:

- Ivonete Pereira de Camargo
- Neivaldo Henrique da Silva
- Shirley do Carmo Teixeira Fabbri

Art. 2º - Autorizar, em face da substituição do 
membro a prorrogação do prazo de 90 (noventa) 
dias.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 27 de outubro de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
27 de outubro de 20200, no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

WASHINGTON LUIS CONTE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 671, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020.

Substitui membro da Comissão de Sindicância 
instituída pela Portaria nº 609/20, e dá outras 
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e

Considerando o Decreto Municipal nº 10.890/20;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 317/13;

R E S O L V E:

Art. 1º - Substituir na Comissão de Sindicância, 
instituída pela Portaria nº 609, de 18 de setembro 
de 2020, o membro Humberto Carlos Rodrigues 
Azenha por Ivonete Pereira de Camargo

Parágrafo Único: Em face da substituição determi-
nada pelo caput deste artigo, a referida Comissão 
fica assim constituída sob a presidência do pri-
meiro, com os seguintes membros:

- Ivonete Pereira de Camargo
- Rosa Muniz Filha da Silva
- Fábio Silva

Art. 2º - Autorizar, em face da substituição do 
membro a prorrogação do prazo de 90 (noventa) 
dias.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 27 de outubro de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
27 de outubro de 20200, no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

WASHINGTON LUIS CONTE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 672, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020.

Substitui membro da Comissão de Sindicância 
instituída pela Portaria nº 608/20, e dá outras 
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e

Considerando o Decreto Municipal nº 10.890/20;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 12.629/14;

R E S O L V E:
Art. 1º - Substituir na Comissão de Sindicância, 
instituída pela Portaria nº 608, de 18 de setembro 
de 2020, o membro Humberto Carlos Rodrigues 
Azenha por Rodrigo Michel dos Santos

Parágrafo Único: Em face da substituição determi-
nada pelo caput deste artigo, a referida Comissão 
fica assim constituída sob a presidência do pri-
meiro, com os seguintes membros:

- Rodrigo Michel dos Santos
- Marlúcia dos Santos Gonçalves Vieira
- Ivonete Pereira de Camargo

Art. 2º - Autorizar, em face da substituição do 
membro a prorrogação do prazo de 90 (noventa) 
dias.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 27 de outubro de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
27 de outubro de 20200, no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

WASHINGTON LUIS CONTE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 673, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020.

Concede Aposentadoria Voluntária por Idade e 
Tempo de Contribuição com proventos calculados 
pelo regime à beneficiária indicada e dá outras 
providencias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando o preenchimento dos requisitos 
exigidos pela Constituição Federal em seu art. 40, 
§ 1º, III, “a”, na redação anterior a EC nº 103/2019, 
c/c art. 36 da Lei Municipal nº 4.982/2010.

Considerando a homologação emitida pelo SUM-
PREV – Fundo de Previdência do Município de 
Sumaré;

Considerando enfim os demais elementos cons-
tantes no Procedimento Administrativo PMS nº 
1.263/2019;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder, a Sra. TEREZINHA DE JESUS 
SCANACAPRA LAZARIN, portadora da cédu-
la de identidade, RG nº 11.997.277-3, CPF nº 
016.959.068-29, subordinada a Secretaria Mu-
nicipal de Educação, lotada no cargo de PROFES-
SOR MUNICIPAL I B, REF. MG04, que ora fica vago, 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO com proventos calcu-
lados pela média nos termos do art. 40, § 1º, III, “a” 
da Constituição Federal, na redação anterior a EC 
nº 103/2019, c/c art. 36 e 66, ambos da Lei Mu-
nicipal nº 4.982/2010, com reajuste nas mesmas 
datas e índices utilizados para fins de reajustes 
dos benefícios do RGPS, conforme art. 67 da citada 
Lei Municipal, sem paridade.

Parágrafo Único - O benefício de Aposentadoria é 
devido a partir da data da publicação desta Porta-
ria no Semanário Oficial do Município, nos termos 
do art. 69 da lei municipal nº 4.982/2010.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos e o Fundo de Previdência 
Social do Município de Sumaré adotarão as provi-
dências que se fizerem necessárias ao cabal cum-
primento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, observando o disposto em seu ar-
tigo 1º, Parágrafo Único.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Município de Sumaré, 27 de outubro de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. arti-
go 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Superintendente de Comunicação: Fábio Trevisan Redação: Caroline Garbelini Dias, Alzeni Maria da Silva e 
Mirian Aparecida Cruz - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3terça-feira, 27 de outubro de 2020

em 27 de outubro de 2020 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

WASHINGTON LUIS CONTE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 674, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020.

Concede Aposentadoria Voluntária por Idade com 
proventos proporcionais ao tempo de contribui-
ção ao beneficiário indicado e dá outras providen-
cias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando o preenchimento dos requisitos 
exigidos pela Constituição Federal em seu art. 
40, § 1º, III, “b” c/c art. 37 da Lei Municipal nº 
4.982/2010.

Considerando a homologação emitida pelo SUM-
PREV – Fundo de Previdência do Município de 
Sumaré;

Considerando enfim os demais elementos cons-
tantes no Procedimento Administrativo PMS nº 
9.864/2017;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder, ao Sr. WALTER LUIZ FERNAN-
DES, portador da cédula de identidade, RG nº 
4.589.951-4, CPF nº 383.145.848-00, subordinada 
a Secretaria Municipal de Educação, lotado no car-
go de Professor Municipal I B, Ref. MG04, que ora 
fica vago, APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR 
IDADE com proventos proporcionais ao tempo de 
contribuição nos termos do art. 40, § 1º, III, “b” 
da Constituição Federal, na redação anterior a EC 
103/2019, c/c art. 37 e 66, ambos da Lei Munici-
pal nº 4.982/2010, com reajuste nas mesmas da-
tas e índices utilizados para fins de reajustes dos 
benefícios do RGPS, conforme art. 67 da citada Lei 
Municipal, sem paridade.

Parágrafo Único - O benefício de Aposentadoria é 
devido a partir da data da publicação desta Porta-
ria no Semanário Oficial do Município, nos termos 
do art. 69 da lei municipal nº 4.982/2010.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos e o Fundo de Previdência 
Social do Município de Sumaré adotarão as provi-
dências que se fizerem necessárias ao cabal cum-
primento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, observando o disposto em seu ar-
tigo 1º, Parágrafo Único.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Município de Sumaré, 27 de outubro de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. arti-
go 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
em 27 de outubro de 2020 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

WASHINGTON LUIS CONTE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 675, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020.

Concede afastamento, sem remuneração, do servi-
dor, para tratar de interesse particular, e dá outras 
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando o disposto no artigo 186, “i” e artigo 
195, ambos da Lei 
nº 4967/2010;

Considerando os demais elementos constantes no 
procedimento administrativo PMS nº 25562/19;

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder, a pedido, o afastamento, sem 
remuneração, das atividades do servidor ALBER-
TO REIS E SILVA, matrícula 901295, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 36.030.778-4, do car-
go de REPARADOR DE SISTEMA DE ÁGUA E ES-
GOTO B DAE, REF. PMS591, lotado na Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

Parágrafo Único - O afastamento, sem remune-
ração, será pelo período de 02 (dois) anos, com 
efeito retroativo a 01 de abril de 2020. No de-
correr deste período, o referido servidor deverá 
contribuir para o Regime Próprio de Previdência 
– SUMPREV, com percentual relativo a parte do se-
gurado e o Município com o percentual relativo a 
parte patronal.

Art. 2º – O requerente deverá comunicar à Admi-
nistração qualquer fato modificativo da condição 
ensejadora do afastamento.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administra-
ção e Recursos Humanos adotará as providências 
decorrentes do presente ato, inclusive no que se 
referem aos registros, anotações e comunicações 
legais.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, observando o disposto em seu pa-
rágrafo único.

Município de Sumaré, 27 de outubro de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. arti-
go 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
em 27 de outubro de 2020 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

WASHINGTON LUIS CONTE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 676, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020.

Exonera a pedido, servidor detentor do cargo de 
provimento em comissão, e dá outras providên-
cias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público a pedido, o 
servidor IVAM GONÇALVES GONDIM, portador da 
Cédula de Identidade RG n° 23.365.961-4, do car-
go de provimento em comissão, de livre nomeação 
e exoneração, de GERENTE DE LAZER E ATIVI-
DADES MOTORAS, REF. PMSC-06, subordinado a 
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer, 
com efeito retroativo a 22 de outubro de 2020.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato 
correrão por conta de verbas próprias, consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as providências de-
correntes do presente ato, promovendo as anota-
ções e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 27 de outubro de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. arti-
go 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
em 27 de outubro de 2020 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

WASHINGTON LUIS CONTE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 677, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020.

Nomeia servidor para o exercício do cargo de pro-
vimento em comissão, e dá outras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, de 24 de 
março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 
15 de março de 2011;

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear EDER FABIANO COLOMBO, por-
tador da Cédula de Identidade RG. nº 33.746.259, 
para o exercício do cargo de provimento em co-
missão, de livre nomeação e exoneração, de   GE-
RENTE DE LAZER E ATIVIDADES MOTORAS, REF. 
PMSC-06, subordinado a Secretaria Municipal de 
Cultura, Esporte e Lazer, a partir de 27 de outubro 
de 2020.
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos fará as anotações de praxe e 
os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 27 de outubro de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. arti-
go 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
em 27 de outubro de 2020 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

WASHINGTON LUIS CONTE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ4 terça-feira, 27 de outubro de 2020

PORTARIA Nº 678, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020.

Torna sem efeito a Portaria nº 664, de 16 de outu-
bro de 2020, retificada pela Portaria nº 665, de 19 
de outubro de 2020. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e

R E S O L V E:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 664, de 
16 de outubro de 2020, retificada pela Portaria 
nº 665, de 19 de outubro de 2020, que nomeou o 
servidor ANTONIO MARCOS DE JESUS SENA, por-
tador da cédula de Identidade RG nº 24.879.340-
8, para o cargo de SUPERINTENDENTE ADMI-
NISTRATIVO DE ESTUDO, PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO, FÍSI-
CO-TERRITORIAL E URBANÍSTICO, REF. PMSC-03, 
subordinada a Secretaria Municipal de Planeja-
mento, Desenvolvimento e Gestão Estratégica.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 27 de outubro de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. arti-
go 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
em 27 de outubro de 2020 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

WASHINGTON LUIS CONTE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 679, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020.

Nomeia servidor para o exercício do cargo de pro-
vimento em comissão, e dá outras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, de 24 de 
março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 
15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear RAFAEL GUSTAVO DA SILVA, por-
tador da Cédula de Identidade RG. nº 48.810.296-
0, para o exercício do cargo de provimento em 
comissão, de livre nomeação e exoneração, de  
ASSISTENTE ADMNISTRATIVO III, REF. PMSC-13, 
subordinado a Secretaria Municipal de Governo e 
Participação Cidadã, para prestar serviços junto a 
Secretaria Municipal de Obras, a partir de 27 de 
outubro de 2020.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos fará as anotações de praxe e 
os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 27 de outubro de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. arti-
go 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
em 27 de outubro de 2020 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

WASHINGTON LUIS CONTE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 680, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020.

Designa servidor para responder como Gestor do 
Contrato de Concessão ou Parceria Público-Priva-
da do Município de Sumaré, e dá outras providên-
cias.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado PMS nº 26.782/19;

R E S O L V E:

Art. 1º - Designa o servidor ALEXANDRE MALUF 
STEIN, portador da Cédula de Identidade RG. nº 
46.639.217, SUPERINTENDENTE ADMINISTRA-
TIVO DE CONTROLE, FISCALIZAÇÃO E OBRAS, 
para responder como Gestor do Contrato de Con-
cessão ou Parceria Público-Privada do  Município 
de Sumaré.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as providências que 
se fizerem necessárias ao cabal cumprimento des-
te ato.

Art. 3º - Revogam as disposições em contrário, em 
especial a Portaria nº 1066, de 17 de dezembro de 
2019

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 27 de outubro de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. arti-
go 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
em 27 de outubro de 2020 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

WASHINGTON LUIS CONTE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 681, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020.

Torna sem efeito a Portaria nº 649, de 16 de ou-
tubro de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e

R E S O L V E:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 649, de 
16 de outubro de 2020, que exonerou o  servidor 
RICARDO APARECIDO SILVA, portador da cédula 
de Identidade   RG nº 16.800.482-X, do cargo de 
COORDENADOR REGIONAL, REF. PMSC-10, subor-
dinado a Secretaria Municipal de Serviços Públi-
cos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 27 de outubro de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. arti-
go 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
em 27 de outubro de 2020 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.
WASHINGTON LUIS CONTE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ


